
Заработала новая очерёдность списания
средств с ЕНС

С начала октября деньги с единого налогового счёта (ЕНС) распределяются по-
другому: страховые взносы засчитываются, исходя из уведомления о сумме взносов
или из суммы, прописанной в расчёте по страховым взносам. Налогоплательщикам
больше не нужно писать заявления о списании денег. Такие новшества в Налоговый
кодекс ввёл Федеральный закон от 31.07.23 № 389-ФЗ.

В соответствии с поправками инспекторам следует автоматически списывать с ЕНС
средства на уплату страховых взносов не позже следующего дня после того, как
ИФНС получит уведомление или РСВ (пункт 9 статьи 78 Налогового кодекса).
Разумеется, только в тех случаях, когда на ЕНС хватает на это денег.

Отметим, что с 29 июня подобный порядок применяется к налогу на доходы
физических лиц. Налоговики расходуют средства с единого счёта на погашение
НДФЛ, ориентируясь на уведомление об исчисленной сумме соответствующего
налога (пункт 7 статьи 78 Налогового кодекса, добавлен Федеральным законом от
29.05.23 № 196-ФЗ).

Уведомления по страховым взносам и по НДФЛ могут прийти одновременно. В такой
ситуации первым зачтут НДФЛ (пункт 9 статьи 78 Налогового кодекса). Точно
такой же приоритет будет у НДФЛ, если уведомление по нему поступит
одновременно с РСВ. Зачёт возможен только в пределах плюсового сальдо. В УФНС
по Томской области по этому поводу уточнили, что если сумма на ЕНС окажется
недостаточной, то разница спишется на день уплаты — 28-го числа.

Подытожим: в октябре средства, накопившиеся на ЕНС, начали расходоваться в
таком порядке:

Недоимка по НДФЛ — с самой ранней даты её появления.1.
НДФЛ — со дня появления обязанности по его переводу налоговым агентом2.
либо не позже следующего дня после отправки уведомления об исчисленной
сумме данного налога.
Страховые взносы — не позже следующего дня после сдачи расчёта по ним или3.
уведомления об исчисленной сумме.
Недоимки по другим налогам, сборам или страховым взносам — с самой ранней4.
даты их появления
Прочие обязательные платежи (налоги, авансы, сборы и взносы) — со дня5.
появления обязанности платить/перечислять их.
Пени, штрафы и проценты.6.
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